
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 2856/2022
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/46/2020

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Servizio  professionale  per  lo  studio  agronomico  di  indagine  e
valutazione sulla stabilità di alcuni alberi ad alto fusto nell'ambito dei lavori di
messa  in  sicurezza  delle  alberatura  presenti  all'interno  delle  aree  di
pertinenza  dell'Istituto  Mario  Rutelli  di  Piazzetta  Giangiacomo  Ciaccio
Montalto n. 3 Palermo. Nomina RUP, afidamento diretto, ai sensi dell'art. 51
comma 2.1 lett.a della Legge n. 108 del 29.07.2021 ed impegno di spesa. CIG
ZBD3641806

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.

Determina Dirigenziale N. 2272 del 06/06/2022
Protocollo N. 36623/2022

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

pagina 1



Antonino  Quagliana  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 06/06/2022
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfino

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

 a seguito di reiterate segnalazioni del D.S. dell’Istituto Mario Rutelli di
Piazzetta Giangiacomo Ciaccio Montalto n. 3 Palermo, circa eventuali
danni, anche per le proprietà limitrofe, conseguenti alla caduta di rami
da alberi  presenti  nelle  pertinenze esterne dela scuola,  l’ing.  Daniele
Niosi,  responsabile  del  bacino  territoriale  n.  1  edilizia  scolastica,  ha
efettuato un sopralluogo che ha confermato l’urgenza ed indiferibilità
di procedere al taglio di n.8 alberi ad alto fusto e alla potatura di altri n.
15 alberi;

 il suddetto responsabile ha pertanto chiesto al competente Settore del
Comune  di  Palermo,  specifica  autorizzazione  al  taglio  degli  alberi
ritenuti pericolosi;

 frattanto,  in  data 25.07.2021,  il  distacco di  un grosso ramo,  causava
danni materiali ad un immobile di privati ed il medesimo ingegnere, a
seguito  di  ulteriore  sopralluogo  anche  con  i  tecnici  del  competente
Settore del Comune di Palermo, ha sollecitato il predetto Ente al rilascio
dell’autorizzazione;

 acquisita  la  necessaria  autorizzazione  (prot.  69500  del  08.11.2021)
questa Direzione ha provveduto al  taglio  di  n.  3 alberi  ad alto fusto,
subordinando quello  dei  restanti  alberi  che comunque  rappresentano
una  situazione  di  pericolo,  ad  una  relazione  tecnico-agronomica  da
eseguirsi  secondo  metodologia  VTA  (Visual  Tree  Assessment)  in
ossequio  alle  indicazioni  contenute  nella  stessa  richiamata
autorizzazione;

 per le sopra esposte ragioni, l’ing. Niosi, con nota del 09.05.2022 prot.
30951,  ha  trasmesso  una  relazione/proposta  ove  rappresenta  la
necessità, onde ottemperare alle prescrizioni del competente Settore del
Comune di Palermo che ha rilasciato l’autorizzazione, di predisporre uno
studio agronomico, afidando lo stesso, a professionista esterno, stante
la  carenza  delle  suddette  competenze e delle  attrezzature  necessarie
per svolgere l’attività, all’interno di questo Ente;

 con  la  medesima  relazione  ha  rappresentato  la  natura  d’urgenza  e
l’improcrastinabilità  di  efettuare  detto  studio  ed  il  conseguente
intervento,  onde  prevenire  potenziali  incidenti  all’utenza  scolastica  e
non, legati principalmente all’alberatura da abbattere;

 a tal riguardo l’ing. Niosi ha svolto una indagine di mercato, contattando
professionalità  del  territorio  ed  ha  individuato  il  dott.  agronomo
Mavrakis Nikolaos – con Studio in via Calogero Zucchetto n. 5 Palermo
(C.F.  MVR  NLS  62H  17Z  115R)  (P.I.  05457650827)  che  si  è  reso
immediatamente disponile, formulando, a mezzo pec, la propria oferta
per  lo  svolgimento  dell’apposito  studio  agronomico  al  prezzo di  euro
2.500,00, in franchigia di IVA, non soggetto a ritenuta d’acconto, oltre
oneri previdenziali (5%).

pagina 3



Considerato che:
• l’ing.  Daniele  Niosi  ha  ritenuto,  rispetto  alle  correnti  condizioni

economiche  di  mercato,  congrua  l’oferta  presentata  dal  predetto
professionista;

• il  servizio  risulta  propedeutico  allo  svolgimento  di  un  intervento
manutentivo  volto  a  risolvere  le  criticità  esistenti  il  cui  perdurare,
comporterebbe  situazioni  di  grave  pericolo  con  la  conseguente
interruzione  di  pubblico  servizio,  configurandosi  dunque quale  danno
grave e certo per questo Ente.

Considerato altresì che:
• il professionista, senza impegno alcuno per l’Ente, ha già sottoscritto il

disciplinare di incarico che impone giorni 15 consecutivi e naturali per
dare ultimata la prestazione;

• ricorrono le condizioni per l’afidamento con le modalità di cui all’art. 51
comma  2.1  lett.a)  della  legge  108/2021  che  prevede  “l’affidamento
diretto  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000
euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000
euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto,
anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il
rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici
di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , e l’esigenza che siano
scelti  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze
analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro
che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante,
comunque nel rispetto del principio di rotazione”;

• l’ing. Niosi ha individuato, tramite indagine informale di mercato, il dott.
agronomo  Mavrakis  Nikolaos  (C.F.  MVR  NLS  62H  17Z  115R)  (P.I.
05457650827),  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze
analoghe a quelle oggetto del presente afidamento;

• l’importo  complessivo  del  servizio,  pari  ad  euro  2.625,00  oneri
previdenziali inclusi, non richiede l’inserimento nel piano biennale dei
servizi di questo Ente;

• è  urgente  procedere  all’afidamento  del  servizio  in  questione,
propedeutico all’intervento di potatura e taglio degli alberi ad alto fusto
all’interno delle aree di pertinenza dell’Istituto Mario Rutelli di Piazzetta
Giangiacomo Ciaccio Montalto n.  3 Palermo,  configurandosi  lo  stesso
quale “altri interventi di somma urgenza” per evitare che si arrechino
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

• la spesa complessiva per il servizio, pari ad euro 2.500,00, in franchigia
di IVA e non soggetta a R.A., oltre 125,00 per oneri previdenziali (5%),
configurandosi lo stesso quale “altri interventi di somma urgenza” per
evitare che si arrechino danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, trova
copertura  finanziaria  al  cap.  221600.00  (cod.  004.02.02.02.03.05)
denominato “incarichi professionali esterni” e dovrà assumersi ex art.
163 commi 1, 3 e 5 del TUEL;

• dato l’importo non è necessario l’utilizzo della piattaforma ME.PA.;
• l’ing. Niosi, in uno alla relazione/proposta, ha trasmesso la dichiarazione

art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e la dichiarazione riferita al patto di integrità
sottoscritte dal dott. agronomo Mavrakis Nikolaos (C.F. MVR NLS 62H
17Z 115R) (P.I. 05457650827);

pagina 4



• ricorrono i presupposti per l’afidamento diretto del servizio e l’impegno
di  spesa  onde  scongiurare  il  verificarsi  di  danno  grave  e  certo  al
patrimonio dell’Ente

Preso atto altresì che non si rilevano, ai sensi e per gli efetti dell'art. 6 bis
della  legge  n.  241/1990,  introdotto  dall'art.  1,  comma  41,  della  legge
07.11.2012,  confitti  di  interesse,  anche  potenziali,  relativamente  ai
soggetti intervenuti nel presente procedimento,

PROPONE

1. nominare  l’ing.  Daniele  Niosi  Responsabile  unico del  procedimento  e
Direttore dell'esecuzione del contratto del Servizio professionale per lo
studio  agronomico  di  indagine  e  valutazione  sulla  stabilità  di  alcuni
alberi  ad alto fusto nell’ambito  dei lavori  di  messa in sicurezza delle
alberatura  presenti  all’interno  delle  aree  di  pertinenza  dell’Istituto
Mario Rutelli di Piazzetta Giangiacomo Ciaccio Montalto n. 3 Palermo;

2. afidare,  giusta proposta  del 09.05.2022 prot.  30951 dell’ing.  Daniele
Niosi, ed ai sensi dell’art. 51 comma 2.1 della legge 108/2021, al  dott.
agronomo Mavrakis Nikolaos – con Studio in via Calogero Zucchetto n. 5
Palermo (C.F. MVR NLS 62H 17Z 115R) (P.I. 05457650827) il  Servizio
professionale per lo studio agronomico di indagine e valutazione sulla
stabilità di alcuni alberi ad alto fusto nell’ambito dei lavori di messa in
sicurezza delle alberatura presenti all’interno delle aree di pertinenza
dell’Istituto Mario Rutelli di Piazzetta Giangiacomo Ciaccio Montalto n.
3 Palermo, al prezzo di euro 2.500,00 in franchigia di IVA e non soggetto
a ritenuta d’acconto, oltre euro 125,00 per oneri previdenziali;

3. impegnare, ai sensi dell’art. 163 commi 1, 3 e 5 del TUEL, per evitare
danni  patrimoniali  certi  e  gravi  al  patrimonio  di  questo  Ente,  la
complessiva spesa di euro 2.650,00 per il servizio in questione, sul cap.
221600.00 (cod.  004.02.02.02.03.05)  Esercizio  provvisorio  2022,
denominato “incarichi professionali esterni” Miss. 4 - Progr. 2 - Tit. 2 -
MA 2 - L3 3 - L4 5, configurandosi il servizio in questione, propedeutico
all’intervento successivo volto a scongiurare danni patrimoniali certi e
gravi a questo Ente. 

Il Responsabile dell'Uficio Il  responsabile  del
procedimento 
    Antonino Quagliana Luigi Papandrea

                  Il RUP
           ing. Daniele Niosi

 

pagina 5



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 6


